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Władze gminy znad Piotrówki podkreślają rolę funduszy unijnych w realizacji projektów,
które udało się ukończyć między 2014 a 2018 rokiem. Co takiego zmieniło się w
Zebrzydowicach?
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Jak czytamy w ostatnim wydaniu "Wiadomości znad Piotrówki", które można bezpłatnie pobrać ze strony
biuletynu, w ostatnim czteroleciu z 18 mln złotych przeznaczonych na 31 zadań, aż 12 mln pochodzi z programów
Unii Europejskiej. Zostały rozdysponowane wśród bardzo różnorodnych inwestycji.

Dotyczyły m.in. modernizacji budynków oświaty (jak np. przebudowie dachu przedszkola w Kończycach Małych),
budowy ścieżki rowerowej w ramach transgranicznego projektu "Rowerem po żelaznym szlaku", czy remontów
dróg (o łącznej długości 11 km) i oświetlenia w Zebrzydowiach, Marklowicach czy Kaczycach (354 lampy zmieniono
na oświetlenie LED). Podpisano także umowy w sprawie przebudowy ulic Średnicowej i Jutrzenki w Zebrzydowicach
na pierwszą połowę 2019 roku.

Ponadto, środki z budżetu zostały ulokowane także w zajęcia pozalekcyjne i przedszkolne dla najmłodszych
mieszkańców regionu (jak np. program „Równaj szanse...” realizowany przez Gminne Przedszkole Publiczne),
działania ekologiczne oraz kulturalne. Do użytku oddano także pawilon sportowy w Kaczycach. Nie zabrakło także
aktywności dla seniorów - zainicjowano m.in. działalność „Klubu Seniora”.

Jak w podsumowaniu zauważa wójt Andrzej Kondziołka, w  tej  kadencji, po raz pierwszy w historii gminy,
budżet  przekroczył  60  mln  zł. Z tej kwoty każdego roku starano się przeznaczać na inwestycje ok. 20%.
Pomimo większego budżetu nie jest możliwe zrealizowanie wszystkich wniosków, które każdego roku
zgłaszane są do realizacji. W  2018  roku  w  ramach  budżetu  realizowane  były  zadania w  ramach tzw.
„funduszu  sołeckiego”. Przygotowano  także  nowe  projekty  do  realizacji w następnych latach, a na
część z nich pozyskano również dofinansowanie.
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